
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040300043

43

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 142, DE 27 DE MARÇO DE 2020

A Diretora Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 2.201, de 19 de agosto de 2019, publicada no DOU n° 161, de
21 de agosto de 2019 e Portaria nº 1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU
nº 209, de 03 de novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CELIA REGINA ALVES SILVA, matrícula
SIAPE nº 0631866, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Nível Intermediário, Classe
"S", Padrão "III", do quadro de servidores deste Ministério, lotado no Hospital Federal de
Bonsucesso, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos
integrais, incorporando-se 17% (dezessete por cento) de anuênio e as demais vantagens do
cargo a que faz jus. (Processo nº 33374.191273/2019-83)

CRISTIANE ROSE JOURDAN GOMES
INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

PORTARIA Nº 36, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 3.047, de 16/11/2017,
publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela
PT/CGRH/SAA/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, e
tendo em vista o que consta do Processo no 33409.001063/2020-00, resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora MARIANA TERRA DULCETTI, Enfermeira,
matrícula Siape no 1745929, Código 422050, Classe B, Padrão V, do Nível Superior, do
Quadro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, a contar de 01/02/2020, de acordo
com o artigo 34 da lei no 8.112/1990.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO

PORTARIA Nº 37, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria MS/GM nº. 3.047, de 16/11/2017
publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida pela
PT/CGRH/SAA/MS no 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU no. 209, de 03/11/2009, e
tendo em vista o que consta do Processo no 25001.027579/2019-97, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez a servidora Regina Lucia da Silva
Pereira, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE no 1532049, Código 422268, Classe "C",
Padrão "III",, do Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do
Ministério da Saúde, de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso I, da CRFB/88, com a nova
redação dada pelo artigo 10 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com o
disposto no art. 26, § 2º, II da mesma normativa.

2º - Declarar vago o referido cargo.

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO

Ministério do Turismo
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

DIRETORIA COLEGIADA
PORTARIA Nº 182-E, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar MYRIAM ASSIS DE SOUZA, CPF nº 025.353.156-02, do cargo
comissionado de Assessor, código CGE IV, da Secretaria de Políticas de Financiamento
desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 183-E, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA ANCINE N.º 129-E, DE 11 DE MARÇO DE
2020, publicada no Diário Oficial da União de 01 de abril de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 184-E, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear MARCIO BORGES DE AZEVEDO, CPF nº 004.622.066-61, no
cargo comissionado de Assessor, código CGE IV, da Superintendência de Fomento desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 185-E, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 02 de abril de 2020, MICHEL SOARES PATRÍCIO,
SIAPE nº 1729984, do cargo comissionado de Coordenador, código CCT V, da Coordenação
de Gestão da Informação desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 181, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo SEI n°
01512.000140/2019-99, resolve:

Designar DIEGO LUIZ VIVIAN, CPF nº 954.806.680-72, para função gratificada,
código FG-1, na Superintendência do Iphan no Estado do Rio Grande do Sul.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 182, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo SEI n°
01460.000046/2020-26, resolve:

Designar ANA CAROLINA DE SOUZA INEZ, CPF n° 082.522.436-57, para função
gratificada, código FG-03, no Centro Cultural do Patrimônio Paço Imperial, do
Departamento de Cooperação e Fomento, deste Instituto.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo SEI n°
01500.000839/2020-21, resolve:

Nº 183 Dispensar CYNTHIA VANDERLINDE TARRISSE DE FONTOURA, CPF nº 085.046.627-05,
do encargo de substituta do Chefe do Escritório Técnico do Médio Vale do Paraíba, código
DAS 101.1, na Superintendência do Iphan no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 184 Designar ALMIR SANTOS DE OLIVEIRA, CPF nº 723.400.457-20, para o encargo de
substituto do Chefe do Escritório Técnico do Médio Vale do Paraíba, código DAS 101.1, na
Superintendência do Iphan no Estado do Rio de Janeiro, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízos das atribuições.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01404.000048/2020-90, resolve:

Nº 185 - Dispensar LUIZ CESAR DOS SANTOS BAÍA, CPF nº 412.098.347-15, da Função
Gratificada, código FG-02, do Centro Nacional de Cultura Popular, do Departamento
Patrimônio Imaterial deste Instituto.

Nº 186 - Designar RAQUEL DIAS TEIXEIRA, CPF nº 981.63.187-84, para a Função Gratificada,
código FG-02, do Centro Nacional de Cultura Popular, do Departamento Patrimônio
Imaterial deste Instituto.

Nº 187 Designar CAROLINE ALVES LIMA GRANHA, CPF nº 141.114.307-83, para a Função
Gratificada, código FG-02, do Centro Nacional de Cultura Popular, do Departamento
Patrimônio Imaterial deste Instituto.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 190, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo SEI nº
01502.000100/2020-08, resolve:

Designar MATHEUS PESSONA XAVIER DA SILVA, CPF 058.081.025-96, para o
encargo de substituto do Coordenador Técnico, código DAS 101.3, da Superintendência do
Iphan no Estado da Bahia, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições, no período de 16/03/2020 à 27/03/2020,
dispensando FLOR DE LIS DANTAS E CARDOSO, no referido período.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto
nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de novembro de 2019, a Portaria nº 390, publicada no Diário Oficial da
União, de 19 de dezembro de 2019, e o processo SEI n° 01450.001033/2020-93, resolve:

Nº 191 - Dispensar LEON DE OLIVEIRA MADEIRA, CPF nº 043.949.723-02, do encargo de
substituto do Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas,
do Departamento de Planejamento e Administração, deste Instituto.

Nº 192 - Designar MARIANI RODRIGUES GONÇALVES FARIA, CPF nº 005.059.931-39, para o
encargo de substituta do Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas, do Departamento de Planejamento e Administração deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 120, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI n.º 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040300044

44

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 331, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 49, inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o disposto no art. 9º, inciso II e art. 35, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria PGR/MPF nº 324, de 31 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 63, de 1º de abril de 2020, páginas 72-74, referente à servidora
Angela Maria Baptista, matrícula nº 8169:

Onde se lê:

.

S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO
S I T U AÇ ÃO

ANTERIOR

S I T U AÇ ÃO

AT U A L
. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC
. 100 ANGELA MARIA BAPTISTA 8169 CO N T R AT A DA A S S ES S O R A

NÍVEL II

CGV P G R CC-2

Leia-se:

.

S EQ . OCUPANTE M AT . V Í N C U LO
S I T U AÇ ÃO

ANTERIOR

S I T U AÇ ÃO

AT U A L
. F U N Ç ÃO U N I DA D E CC/

FC

F U N Ç ÃO U N I DA D E CC/

FC
. 100 ANGELA MARIA BAPTISTA 8169 CO N T R AT A DA A S S ES S O R A

NÍVEL II

CGV P G R CC-2 A S S ES S O R A

NÍVEL I

UAD/SG CC-1

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Art. 1° Exonerar o servidor LEONARDO DA COSTA LOPES, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 22.429, do exercício do
cargo em comissão de Supervisor do Serviço de Atendimento ao Usuário, código CC-1, do
Núcleo de Suporte Técnico da Secretaria de Tecnologia da Informação, previsto na Lei n°
12.412/2011.

Art. 2° Nomear a servidora CAMILLE PIMENTEL DUARTE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, para o exercício do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 333, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.006366/2020-99, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO, Procurador
da República, do encargo de substituto eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

Art. 2º Designar MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA, Procuradora da República,
para exercer o encargo de substituta eventual do Procurador-Chefe, código CC-5, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de 13/3/2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 84, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição prevista no inciso
IX do art. 26 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o Edital
nº 50, de 9 de março de 2020, a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho, em sua 241ª Sessão Ordinária, de 26 de março de 2020, e os dados e
informações constantes do PGEA n° 20.02.0001.0009663/2019-41, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público do
Trabalho, ao cargo de Procuradora Regional do Trabalho, a Procuradora do Trabalho ANA
CRISTINA DESIRÉE BARRETO FONSECA TOSTES RIBEIRO, a ser lotada na Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região, em vaga decorrente da aposentadoria da Procuradora
Regional do Trabalho Lair Carmem Silveira da Rocha Guimarães, conforme Portaria PGT nº
1197, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2 de setembro de
2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, observado o
disposto no § 1º do art. 199 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 321, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.024329/2018-48, resolve:

Art 1ª Dispensar, a pedido, a Procuradora da República MARINA SELOS
FERREIRA do encargo de coordenadora da Força-Tarefa Postalis, instituída pela Portaria
PGR/MPF nº 604, de 23/7/2019.

Art. 2º Designar a Procuradora da República MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR
para atuar como coordenadora da Força-Tarefa Postalis, instituída pela Portaria PGR/MPF
nº 604, de 23/7/2019, com desoneração integral das demais atribuições de seu ofício.

Art. 3º Alterar a desoneração da Procuradora da República MARINA SELOS
FERREIRA, de integral para parcial, das atribuições de seu ofício, para que atue com
exclusividade, durante 15 (quinze) dias por mês, nos feitos da FT-Postalis e da Operação
Registro Espúrio (vinculada ao 19º Ofício CCI).

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 328, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na alínea "a" do inciso XII do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.003091/2020-31, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, os Procuradores da República LEANDRO
ZEDES LARES FERNANDES, matrícula nº 1354, e SAMIRA ENGEL DOMINGUES, matrícula
nº 1173, para que ele seja lotado na Procuradoria da República no Município de
Jundiaí/SP e ela na Procuradoria da República no Município de Piracicaba/SP.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da data da
publicação desta portaria.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 329, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em
vista o contido no Ofício nº 616/2020/MPF/PR-TO/GABPC, de 29 de março de 2020, da
Procuradoria da República no Estado de Tocantins, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora da República CAROLINA AUGUSTA DA ROCHA
ROSADO da função de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da
República no Estado de Tocantins, designada pela Portaria PGR/MPF nº 783, de 4 de setembro
de 2019.

Art. 2º Designar o Procurador da República FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR
ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR para exercer a função de Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão da Procuradoria da República no Estado de Tocantins, até o dia 30 de setembro de
2021.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 417, DE 30 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.005750/2020-74, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo relacionados,
ocupantes do cargo de Analista do MPU/Direito:

- ANTÔNIO AQUILES MIRANDA DE LACERDA, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região para a Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza.

- MÁRCIO ANTONIO PONTES IBIAPINA, da Procuradoria de Justiça Militar em
Fortaleza para a Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 432, DE 26 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso V - § 3º e §1º da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.006135/2020-85, resolve:

Art. 1º Autorizar o exercício provisório, na Procuradoria Regional do Trabalho
da 12ª Região, do servidor JANIO FELIPE SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Amazonas.

Art. 2º Converter o exercício provisório em remoção, por motivo de
acompanhamento de cônjuge, da Procuradoria da República no Estado do Amazonas para
a Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região, considerando a existência de cargo
vago disponível na unidade de destino.

Art. 3º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito ao servidor, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 433, DE 26 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria PGR/MPU nº 424,
de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.005752/2020-63, resolve:

Remover de ofício, no interesse da Administração, a contar de 20 de março de
2020, a servidora GARDÊNIA CABRAL AMORIM, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
da Procuradoria Geral da República para o Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040300045

45

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 437, DE 27 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso III da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.006172/2020-93, resolve:

Remover de ofício, no interesse da Administração, a contar de 20 de março de
2020, o servidor ALEX PALHARES RIBEIRO, do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios para a Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do, resolve:

Nº 356 - Art. 1º Nomear o servidor VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA, matrícula 3564-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Subsecretário de Administração II da Secretaria do Conselho
Superior e Colégio de Procuradores e Promotores, código CC-01 (50110014), dispensando-
o, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos da Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001076).

Art. 2º Dispensar o servidor VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA, matrícula 3564-
5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo
de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da
Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03
(64001074) (Tabularium nº 08191.034922/2020-84).

Nº 357 - Retificar o art. 2º da Portaria/SG nº 324, de 19/3/2020, publicada no DOU nº 55,
de 20/3/2020, Seção 2, pág. 43, tabularium 08191.030765/2020-38, da seguinte forma:

Onde se lê: "...Dispensar a servidora MARIANA CALASANS DE OLIVEIRA,
matrícula 4051-7..."

Leia-se: "...Dispensar, a contar de 2/3/2020, a servidora MARIANA CALASANS
DE OLIVEIRA, matrícula 4051-7..." (Tabularium nº 08191.035668/2020-31).

Nº 358 - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE ALVES SILVA RODRIGUES, matrícula 5249-3,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria de Contratos e Convênios da
Secretaria de Administração, código FC-02 (62040064) (Tabularium nº 08191.035088/2020-44).

Nº 359 - Nomear o servidor RUBENS RICARDO MIRANDA CARDOSO, matrícula 4262-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Conta Vinculada da Secretaria de
Administração, código CC-01 (62040066), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Assistente Técnico I da Assessoria de Contratos e Convênios da Secretaria de
Administração, código FC-02 (62040064) (Tabularium nº 08191.035069/2020-18).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 263, DE 1º DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.001125/2020-53, resolve:

Art. 1º CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora LUMI KIHARA, matrícula
n.º 26.079, Analista do MPU/Comunicação Social, código AN 030105, classe B, padrão 6, da
Carreira de Analista do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40, §1º,
inciso III, alínea a, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº
20, de 15/12/1998, observando-se as disposições contidas nos §§ 2º, 3º, 8º, 14 e 17, do
mencionado artigo 40 da Constituição Federal/1988, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 13/11/2019, aplicando-se o disposto no artigo 1º da Lei n.º 10.887, de
18/06/2004, publicada no DOU de 21/06/2004, c/c o artigo 3º, inciso I, da Lei nº 12.618,
de 30/04/2012, publicada no DOU de 02/05/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 410, DE 27 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o contido no Procedimento de Gestão Administrativa -
PGEA 1.00.000.003535/2020-39, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria PR/RJ nº 225, de 6 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 47, de 10 de março de 2020, Seção 2, fl. 61, referente ao
servidor BERNARDO HOSANNAH PHILLIPS, matrícula nº 30759.

2. Nomear VANESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Renato de Freitas Souza Machado, na Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro, em vaga decorrente da exoneração de Cecília de Souza Cueto, ocorrida em
11 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 5 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 450, DE 31 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00120645/2020, resolve:

1. Dispensar ANDREY IGOR MACHADO TORRES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 28947, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliane de Albuquerque Oliveira Recena.

2. Designar ANDREY IGOR MACHADO TORRES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 28947, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliane de Albuquerque
Oliveira Recena, em vaga decorrente da dispensa de Tatiana Maciel de Oliveira, matrícula
nº 29095, ocorrida em 15 de março de 2020, publicada no DOU de 20 de março de
2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 105, DE 1º DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.21.000.000449/2020-44, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 27 de março de 2020, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe C, padrão 12,
da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora FERNANDA
SILVA VILLELA VASCONCELLOS, matrícula nº 20061, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 262, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar ESTELA SOARES DE ALMEIDA, matrícula 3253, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica da
Procuradoria da República no Ceará.

Designar MARIA ELIZETE SOARES CAMELO, matrícula 11239, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, para o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica da Procuradoria da República no Ceará.

ROMULO MOREIRA CONRADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 123, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor MANUEL CASASANTA NETO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 27934, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC
02, do gabinete do Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Itaituba, a contar de 24 de março de 2020, em razão de remoção a pedido.

2. Designar o servidor PEDRO RICARDO PINTO DA SILVA, Analista do
MPU/Direito, matrícula 30446, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Itaituba.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 125, DE 1º DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor BRUNO RICARDO GIANGIARDI, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 30262, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC
02, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Redenção.

2. Designar a servidora ARLINDA CIBELY DA SILVA ROCHA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 30821, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da

República no Município de Redenção.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 210, DE 1º DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar BRUNO OLIVEIRA JIMENEZ, matrícula nº 29334-2, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Jose Leonardo Lussani da Silva, da Procuradoria da República no Município
de Guaíra.

2-Dispensar MARCELA SARTORI DURKS, matrícula nº 20504-4, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Hayssa Kyrie Medeiros Jardim, da Procuradoria da República no Município
de Guaíra.

3-Designar MARCELA SARTORI DURKS, matrícula nº 20504-4, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Jose Leonardo Lussani da Silva, da Procuradoria da República
no Município de Guaíra.

4-Designar NATHALIA SENA ANDRADE, matrícula nº 30899-4, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Hayssa Kyrie Medeiros Jardim, da Procuradoria da República
no Município de Guaíra.

PAULA CRISTINA CONTI THA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



